
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Детский сад№1»Теремок»» 

 

ПРИКАЗ № 18-о.д. 

  

 

от 10.12.2018 года  

 

О мерах по недопущению незаконных сборов  

денежных средств с родителей (законных  

представителей) обучающихся в ОО 

 

 

 В целях недопущения незаконных сборов денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся (воспитанников) 

муниципального образовательного учреждения, руководствуясь 

Федеральным  законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации" (пункт 3 статьи 5, пункт 3 части 1 статьи 8), на 

основании письма Министерства образования Московской области от 

29.07.2013г. № 9564-11/04 «О мерах по предупреждению незаконного сбора 

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, 

письма  Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 

сентября 2018 г. N ВК-2227/08 «О недопущении незаконных сборов 

денежных средств» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1.Работников МКДОУ «Детский сад №1»Теремок»: 

      1.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) учащихся, принуждения со стороны работников  

МКДОУ «Детский сад  №1»Теремок», органов самоуправления и 

родительской общественности к сбору денежных средств, внесению 

благотворительных взносов.                                                                                                                      

При организации культурных, развлекательных мероприятий 

руководствоваться принципом добровольности участия обучающихся и 

родителей. 

       1.2. Неукоснительно исполнять требования Федерального закона 

Российской Федерации от 29 декабря 2012 года No 273-ФЗ 2Об образовании 

в РФ», постановления Правительства Российской Федерации от 5 июля 2001 

года No 505 2Об утверждении правил оказания платных образовательных 

услуг, приказа Министерства образования Российской Федерации от 10 июля 

2003 года No 2994 2Об утверждении примерной формы договора об оказании 

платных образовательных услуг в сфере общего образования», Федерального 

закона от11 августа 1995 г. No 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 

consultantplus://offline/ref=35EA57CA5DC13BDBD67DE50EB2E7AC53CD85C507955B85C6F32BEABAFA6EEC663910A2F995BEE7174Dk1O


благотворительных организациях, Закона Российской Федерации от 7 

февраля 1992 года No 2300-1 «О защите прав потребителей». 

       1.3. Установить, что работники МКДОУ «Детский сад №1»Теремок»» 

несут персональную ответственность (дисциплинарную) за неправомерный  

сбор денежных средств с родителей (законных представителей), а также за 

недостоверное информирование родителей (законных представителей) 

учащихся в воспитании о данному вопросу. 

       1.4. Принимать оплату за предоставление платных образовательных 

услуг, добровольные родительские пожертвования, спонсорские средства 

посредством безналичных расчетов на лицевые счета школы. 

       1.5.Хапаевой Р.Р.. заместителю заведующей по УВР провести 

разъяснительную работу с педагогическими работниками МКДОУ 

«Теремок» по недопущению сбора денежных средств, а также соблюдения 

принципа добровольности при привлечении денежных средств граждан. 

       

2. Провести совещание с педагогическими работниками ДОУ для 

ознакомления с настоящим приказом в срок до 31.12.18г.  

 

3. Утвердить Положение о добровольных пожертвованиях физических и 

юридических лиц на нужды МКДОУ «Теремок»  (Приложение 1)  

4.воспитателям: 

4.1.На родительских собраниях в январе 2019г. ознакомить с федеральными, 

региональными и муниципальными документами по борьбе с коррупцией и 

настоящим приказом с занесением данного вопроса в протокол 

родительского собрания. 

5. Хамитову Р.Р. завхозу,  разместить настоящий приказ на  сайте МКДОУ  

№1»Теремок» 

 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
 

Заведующий :                                         Р.М.Урусова 

 
 

Приложение 1  

                                                                                                                   к приказу № 18-о.д. 

от « 10» 12.2018г. 

  

 

 

 

 

 



ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о добровольных пожертвованиях физических и юридических лиц на нужды 

 

МКДОУ «Детский сад №1»Теремок» 

 

  
 

I. Общие положения.  

 

1. Добровольные пожертвования физических и юридических лиц предусматриваются ст. 

582  

Гражданского кодекса Российской Федерации (часть вторая) от 26.01.1996 № 14-ФЗ  

2. Настоящее Положение регламентирует сбор (передачу, прием) добровольных 

пожертвований физических и юридических лиц на нужды, направленных на следующие 

цели развития МКДОУ «Теремок»№1» улучшение материально-технической базы ДОУ,  

повышение качества образовательного процесса, санитарно-гигиенические нужды  

обучающихся.  

3. Добровольное пожертвование физическими и юридическими лицами денежных средств 

на цели развития МКДОУ «Детский сад №1»Теремок»  осуществляется путем  

перечисления средств по следующим банковским реквизитам:  

 

Банковские реквизиты: 

                                                                              ЗАКАЗЧИК: 

 

                                                                 муниципальное казенное дошкольное 

                                                      образовательное учреждение »Детский сад№1»Теремок»                      

                                                                    Юридический адрес                                             

                                                                    369200,КЧР,г.Карачаевск,  

                                                                        ул. Алиева,50                             

                                                                        ИНН:0902030437                                             

                                                                    ОГРН1020900774190 

                                                                    Лицевой счет:03793964190 

                                                                    Наименование банка: 

                                                                  р\с40204819100000000129 Отделение=НБ 

                                                                    Карачаево-Черкесской республике г.  

                                                                      КПП090201001 

                                                                      БИК049133001 

                                                                   Заведующий –Урусова Р.М 

                                                                   гл.бухгалтер-Французова М.Б-А 

                                                                 Телефон:87879-273-80 

                                                                Мобил:9064444007-зав. 

                                                                9283858877-гл.бухг. 

 

3.1. При внесении добровольного пожертвования физическим лицом указывает в 

платежном документе следующие сведения о себе: фамилию, имя и отчество, адрес места 

жительства.  

3.2. При внесении добровольного пожертвования юридическим лицом в платежном 

документе  



указываются следующие сведения о нем: идентификационный номер налогоплательщика,  

наименование,  дата  регистрации, банковские реквизиты, отметка об отсутствии доли 

(вклада) Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных 

образований в уставном (складочном) капитале данного юридического лица либо о 

наличии такой доли (вклада) с указанием ее (его) размера, отметка об отсутствии 

иностранного участия в уставном (складочном) капитале данного юридического лица 

либо о наличии такого участия с указанием доли (вклада) этого участия, сведения об 

отсутствии в числе учредителей (участников) данного юридического лица 

государственных и муниципальных органов.  

 

 

4. Денежные средства, поступившие в ДОУ в виде добровольных пожертвований, могут 

использоваться по следующим направлениям:  

. на развитие материально-технической базы школы;  

. на ремонт школы;  

. на проведение профилактико-оздоровительных мероприятий с учащимися;  

. на культурно-массовые мероприятия;  

. на неотложные нужды учреждения, связанные с санитарно-гигиеническими нуждами.  

5. Внесение денежных средств (пожертвований) физическими и (или) юридическими 

лицами, в  

том числе родителями (законными представителями обучающихся), осуществляется 

только  

на добровольной основе целевым перечислением на расчетный счет (лицевой) 

образовательного учреждения.  

6.  МКДОУ «Детский сад №1»Теремок»  обязано вести учет поступлений денежных 

средств и имущества (пожертвований) и расходования этих средств. Учреждение обязано 

произвести отчет по средствам добровольного пожертвования по требованию физических 

и юридических лиц, которые осуществляли пожертвование на цели развития ДОУ 

Информацию об использовании средств от добровольных пожертвований заведующий 

ДОУ отображает ежегодно в публичном докладе и на собраниях родительского совета.  

7. Настоящее Положение вводится в действие приказом заведующий ДОУ, действует 

бессрочно, до замены новым.  


